PREFEITURA MUNICIPAL DE BOTUCATU
Secretaria de Cultura

Botucatu, 23 de fevereiro de 2.022

Prezado Senhor

Rodrigo Rodrigues

DD. Presidente da Câmara Municipal

Botucatu-SP.

Maria Cristina Cury Ramos, Secretária Municipal de Cultura, Roberta

Sogayar, Secretária Adjunta de Turismo e Geraldo Pupo, Secretário de

Esportes, vêm, perante Vossa Excelência, em atenção ao respeitável

Requerimento n.º 23/2022, aprovado em Sessão Ordinária de 07/02/2022, de

lavra dos excelentísimos Vereadores Lelo Pagani, Marcelo Sleiman e

Alessandra Lucchesi, através do qual solicitam informações sobre a viabilidade

de elaboração de um Calendário de Eventos Unificados para divulgar os

eventos turísticos, culturais e esportivos de nossa cidade (e região) para

agregar valor as atividades desenvolvidas que poderiam ser apreciadas e

melhor distribuídas nos dias de 2022, informar o quanto segue:

No que tange à Secretaria Municipal de Cultura, O calendário de eventos

é VIVO, ou seja, a cada dia sofre alterações, remanejamentos e inclusões de

novos eventos, conforme grupos e artistas são contemplados por leis de

incentivo (PROAC e ROUANET, po exemplo), contatos da Secretaria,

solicitações de parceria e cessão de uso de espaços públicos, de modo que

conseguimos compartilhar uma programação que certamente será alterada ao

longo dos meses, isso sem falar em questões climáticas que por si só, podem

inviabilizar a realização de um evento planejado incialmente para acontecer em

espaço aberto.

As Secretarias de Esporte e Adjunta de Turismo também apresentam

tais variaçoes, porém em menor escala.

(14) 3811-1470

culturaDbotucatu.sp.gov.br
umaw hotiicati sn gov hr

General Telles, 1040- Centro

Botucatu-SP
CEP 18.600-030

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOTUCATU
Secretaria de Cultura

Assim, temos trabalhado em reuniões semanais para a construção de

uma agenda que seja o mais abrangente possível, a qual compartilhamoscom

vossas senhorias.

Infelizmente não há possibilidade de nos reponsabilizarmos por um

Calendário Unificado que envolva também as ações da região, posto que não

existe um “consórcio” entre os municípios com as informações, pelo mesmo

motivo que esclaremos anteriormente: salvo os eventos que já são

consagrados (com data, horário e local previamente estabelecidos), todos os

demais vão sendo construídos e conseguidos num trabalho árduo realizado no

dia a dia para oferecer uma programação diversificada para a população.

Desta forma, agradecemos mais uma vez pela preocupação desta Casa

de Leis com temas pertinentes à Cultura, Turismo e Esporte de nossa cidade e

colocamo-nos à disposição para pensar, discutir e executar ações que

proporcionem a construção do “Calendário Unificado”.

Seguimos à disposição para quaisquer esclarecimentos adicionais que

se façam necessários.

Atenciosamente,

Maria Cristina Cury Ramos

Secretaria Municipal de Cultura

   Secretário de Esportes (14) 3811-1470

Botucatu-SP culturaDbotucatu.sp.gov.br
CEP 18.600-030 way hotucati sn aov br

General Telles, 1040- Centro

AGENDA ESPORTE, TURISMO E CULTURA

Y ESPORTE

01/02 a 28/02
e Campeonato amador A-40
e Copa Integração de Futsal
e Campeonato de Futebol sub 18

e Copa dos Campeões Adulto

01/04 a 30/04

e Jogos da Juventude

20/05 a 24/05

e Tomeio Cossfit Brasil

01/05

e Corrida anos luz 167 anos

01/05 a 30/05

e Jogos estudantis categoria C
e Campeonato amador de futebol série A, Be C

01/06 a 30/06

e Jogos estudantis Categoria C
e Campeonato amador de futebol série A, Be C

01/09 a 30/09

e Jogos Estudantis Categoria B

01/10 a 3010

e Campeonato de futebol veterano A-35
e Campeonato de futebol sub-20
e Copa Cidade de Futsal Série Ouro e Prata

ATUALIZADO ATÉ O DIA23/02

Y“ TURISMO

26/02 e 27/02

e Início do Pojeto VemPassarinhadaBotucatu2022 — 1º Encontro de
Birdwatching da APA Botucatu.

12/03

e Feira Cultural da Demétria

24103 a 27/03

e Rally da Cuesta — Arena Sports

27/03

e Passarinhada

09/04

e Feira Cultural da Demétria

10/04

e Prova Giro no coração da Cuesta — MTB Maratona

23/04

e Passarinhada

12/05

e FLAIC — Feira Literária (A CONFIRMAR)

14/05

e Feira Cultural da Demétria

29/05

e Passarinhada

16/06 a 19/06

e Festival Santander - Brasil Ride

26/06

e Passarinhada

09/07

e Feira Cultural da Demétria

13/07

e Dia Mundial do Rock

31/07

e Passarinhada

06 a 07/08

e Festival de Jazz

13 e 14/08

e Corrida Chelson

13/08

e Feira Cultural da Demétria

23 a 24/07

e Rural Tour — Feira Nacional de Turismo Rural (Convention/SEBRAE)

28/08

e Passarinhada

10/09

e Feira Cultural Demétria

21/09

e Festival Aviturismo

25/09

e Passarinhada

01 e 02/10

e Corrida Haka Race

07 a 09/10

e Feira Cultural Demétria

30/10

e Passarinhada

05/11

e Feira Praça São José

12 e 13/11

e Maratona Pedal Sem Limites (Bike)

2711

e Passarinhada

Mês de Dezembro

e Eventos Natalinos

Y“ CULTURA

FEVEREIRO

19H22 - ABERTURADA EXPOSIÇÃO “A SEMANA" - ÁTRIO DA
PINACOTECA

26/02

e BATE-PAPO DE CINEMA - PONTOS MIS - FILME “ROLÊ” - ONLINE

MARÇO

04/03

e CONTRAPARTIDA LEI ALDIR BLANC - AÇÃO A SER REALIZADA ON LINE

05/03

e APRESENTAÇÃODA BANDA MUNICIPAL- MÊS DA MULHER - NA PEDRA
DO INDIO

06/03

e REPÚBLICA VAN GROGUE - VARAL CULTURAL — CONTRAPARTIDADA
LEI ALDIR BLANC

07/03

e CONCERTO DA ORQUESTRA SINFÔNICA - NA IGREJA SÃO BENEDITO -

PROJETO DESCENTRALIZAÇÃO
e ABERTURADA EXPOSIÇÃO “Tarikh” - NA PINACOTECA FÓRUM DAS

ARTES

08/03

e ABERTURA DA EXPOSIÇÃO: “NÃO PARECE, MAS É RACISMO” - NA
GALERIA FÓRUM DAS ARTES

10/03

e CONTRAPARTIDA DA LEI ALDIR BLANC NÃO REALIZADA EM 2021 - LIVE -

OSNI RIBEIRO - EDITAL 05

11/03

e ABERTURA DA EXPOSIÇÃO: MIGRAÇÕES À MESA - NA PINACOTECA
FÓRUM DAS ARTES - PARCERIA COM O MUSEU DA IMGRAÇÃO - SP

e RODRIGO MARQUES - STAND UP - TEATRO

12/03

FEIRA GASTRONÔNICA CULTURAL - PRAÇA DA PINACOTECA —

HISTÓRIA, MEMÓRIA E PATROMÔNIO - BATE-PAPO NO AUDITÓRIO DA

PINACOTECA

e CINE PARATODOS - FILME CLOSE UP - AUDITÓRIO DA PINACOTECA
e PROCURO HOMEM, MARIDO JÁ TIVE - NO TEATRO MUNICIPAL

e CONTRAPARDITADA DA LEI ALDIR BLANC NÃO REALIZADA EM 2021 -

QUIPROCÓ - NA PRAÇA PARATODOS
e CONTRAPARDITADA DA LEI ALDIR BLANC NÃO REALIZADA EM 2021 -

MANHÃ VIOLEIRA - OSNI RIBEIRO
e LEIA MULHERES - NO AUDITÓRIO DA PINACOTECA

14/03

e TESTE PARA ADMISSÃO NA ORQUESTRA JOVEM MUNICIPAL - NO
TEATRO MUNICIPAL

17/03

e FILME (A DEFINIR) DO PONTOS MIS - NO AUDITÓRIO DA PINACOTECA

18/03

e LANÇAMENTO DO LIVRO “TODO SENTIMENTO” - NA PINACOTECA

19/03

e FRAGMENTOS DO DOCUMENTÁRIO DA FAMILIA BLASI DE TOLEDO PIZA
- NO AUDITÓRIO DA PINACOTECA

20/03

e CONTRAPARDITADA DA LEI ALDIR BLANC NÃO REALIZADA EM 2021 -

MANHÃ VIOLEIRA - OSNI RIBEIRO

26/03

e CINE PARATODOS - FILME “ILHA” - NO AUDITÓRIO DA PINACOTECA
e BEATLES ONE - NO TEATRO MUNICIPAL

27103

OS 3 PORQUINHOS - NO TEATRO
CONTRAPARDITADA DA LEI ALDIR BLANC NÃO REALIZADA EM 2021 -

REPUBLICA VAN GROGUE - NO COLETIVO RUBIÃO JR

ABRIL

01/04

e ORQUESTRA SINFÔNICA - ESTÂNCIA NATALIA - A CONFIRMAR

02/04

o CONTRAPARDITADA DA LEI ALDIR BLANC NÃO REALIZADA EM 2021 -

REPÚBLICA VAN GROGUE - PRAÇA DA JUVENTUDE

07/04

e PROJETO ACORDA PARA A VIDA - NO TEATRO MUNICIPAL

09/04

11/04

14/04

20/04

21/04

22104

23/04

24/04

28/04

29/04

05/05

HISTÓRIA, MEMÓRIA E PATRIMÔNIO - NO AUDITÓRIO DA PINACOTECA
CINE PARATODOS - NO AUDITÓRIO PINACOTECA
DIEGO BEZOU - NO TEATRO MUNICIPAL

RODA DE CONVERSA COM AS TRIBOS KAINGANG VANUIRE DE TUPA-
AUDITÓRIO DA PINACOTECA
APRESENTAÇÃOARTÍSTICA DAS TRIBOS - KAINGANG VANUIRE DE
TUPA - NA PRAÇA DA PINACOTECA
FLAVIO VENTURINI - NO TEATRO MUNICIPAL

VISITA DAS TRIBOS KAINGANG VANUIRE DE TUPA EM 4 ESCOLAS (A

DEFINIR QUAIS)

ANIVERSÁRIO DE BOTUCATU
ATO CÍVICO —- APRESENTAÇÃO DA BANDA MUNICIPAL

ECOAVENTURA — NO TEATRO MUNICIPAL

JAZZ POR ELAS - PRAÇA DA PREFEITURA

DERICO - PRAÇA DA PREFEITURA

CINE PARATODOS - AUDITÓRIO PINACOTECA
CONSERTÃO - PRAÇA DA PREFEITURA

CONVERSA E APRESENTAÇÃO ARTISTICA COM AS ETNIAS: TUPI
GUARANI, TERENA, CINTA LARGA, WASSU CIKAU E KAINGAND -

TIPORANGA - NA PINACOTECA

PONTOS MIS - FILME A SER DEFINIDO- AUDITÓRIO DA PINACOTECA

ABBA COVER - NO TEATRO MUNICIPAL

ORQUESTRA FILARMONICA DO INSTITUTO DE BIOCIÊNCIAS -

APRESENTAÇÃO NO INSTITUTO DE BIOCIEENCIAS

07/05

e CINE PARATODOS - AUDITÓRIO PINACOTECA

12, 13,14 E 15/05

e FLAIC- FESTIVAL DE LITERATURA E ARTES INTEGRADAS DA CUESTA (A

CONFIRMAR)

12/05

e APRESENTAÇÃODE BIG BAND - NA FLAIC

13/05

e OPIOR DE MIM - COM MAITÉ PRIENÇA - NO TEATRO MUNICIPAL
e ORQUESTRA FILARMÔNICA DO IB - NA FLAIC

14/05

e APRESENTAÇÃODA BANDA MUNICIPAL - NA FLAIC

15/05

e CONCERTO ORQUESTRA SINFÔNICA COM O TRIO JAZZ DE ROGERIO
BOTTER MAIA - NO TEATRO MUNICIPAL

19/05

e PONTOS MIS - FILME A SER DEFINIDO - NO AUDITÓRIO DA PINACOTECA

19 a 21/05

e APRESENTAÇÕES DA ACADEMIA SUELI - NO TEATRO

21 e 22/05

e CELEBRAÇÃO A SEMANA DE ARTE MODERNA DE 22 - NA PINACOTECA

JUNHO

04/06

e APRESENTAÇÃO DA BANDA MUNICIPAL - NO BOSQUE
e CINE PARATODOS - FILME A SER DEFINIDO - NO AUDITÓRIO

PINACOTECA

e CINE PARATODOS - FILME A SER DEFINIDO - NO AUDITÓRIO

PINACOTECA |
e APRESENTAÇÃO DE PIANO - ROGERIO KOURY - NO TEATRO

MUNICIPAL

13, 14 15, 16, 17, 18 E 19/06

e SEMANA ANGELINO

13/06

e CONCERTO DA ORQUESTRA SINFÔNICA - SEMANA ANGELINO DE
OLIVEIRA - NO TEATRO MUNICIPAL

14/06

e APRESENTAÇÃO DA BANDA MUNICIPAL - SEMANA ANGELINO DE
OLIVEIRA - NO TEATRO MUNICIPAL

15/06

e APRESENTAÇÃODA ORQUESTRA JOVEM MUNICIPAL- SEMANA
ANGELINO - NO TEATRO

16/06

e VIOLÃONIOLA - OFIBB - SEMANA ANGELINO - A CONFIRMAR

19/06

e CONCERTO ORQUESTRA SINFÔNICA MUNICIPAL- NA DEMÉTRIA —

MAGMA - PROJETO DESCENTRALIZAÇÃO

23/06

e PONTOS MIS - FILME A SER DEFINIDO - AUDITÓRIO DA PINACOTECA

24 E 25/06

e APRESENTAÇÃO CINERGIA - NO TEATRO

30/06 A 03/07

e APRESENTAÇÕES DA ACADEMIACYNTHIA DENADAI — NO TEATRO

MUNICIPAL

JULHO

02/07

e CINE PARATODOS - FILME A SER DEFINIDO - NO AUDITÓRIO DA
PINACOTECA

07 a 10/07

e APRESENTAÇÕES DA ACADEMIAJESSICA BOKERMAN- NO TEATRO
MUNICIPAL

13/07

e DIA MUNDIAL DO ROCK

15/07

e KLEBER ROSA - NO TEATRO MUNICIPAL

16/07

e CINE PARATODOS - FILME A SER DEFINIDO - NO AUDITÓRIO
PINACOTECA

17 a 31/07

e FESTIVAL DE INVERNO

18/07

e APREESENTAÇÃODA ORQUESTRA JOVEM MUNICIPAL - FESTIVAL DE

INVERNO

19/07

e ORQUESTRA FILARMONICA DO INSTITUTO DE BIOCIÊNCIAS - FESTIVAL
DE INVERNO

21/07

e ORQUESTRA FILARMONICA DO INSTITUTO DE BIOCIÊNCIAS - FESTIVAL
DE INVERNO - NO IB

e PONTOS MIS - FILME A SER DEFINIDO - NO AUDITÓRIO DA

PINACOTECA

26/07

e APRESENTAÇÃO DA BANDA MUNICIPAL - FESTIVAL DE INVERNO

28/07

e ORQUESTRA FILARMONICA DO INSTITUTO DE BIOCIÊNCIAS - BLUES
SINFÔNICO - NO TEATRO MUNICIPAL

30/07

e || CONCURSO DE PIANO (UNESPIANO + PIANISTAS DE BOTUCATU) - NO

TEATRO MUNICIPAL
e CINE PARATODOS - FILME A SER DEFINIDO - NO AUDITÓRIO DA

PINACOTECA

31/07

e CONCERTO ORQUESTRA SINFÔNICA MUNICIPAL - ROCK SINFÔNICO -

FESTIVAL DE INVERNO

AGOSTO

04 a 07

e APRESENTAÇÕES DA ACADEMIS METAMORFOSE - NO TEATRO

06/08

e ABERTURADA EXPOSIÇÃO JARDIM DE PANDORA - NA PINACOTECA
FÓRUM DAS ARTES

06 e 07/08

13/08

18/08

19/08

21/08

27/08

FESTIVAL DE BLUES DO VILLA BLUES - A CONFIRMAR

BANDA MUNICIPAL - NA PRAÇA DO BAIRRO
CINE PARATODOS - FILME A SER DEFINIDO - NO AUDITÓRIO DA
PINACOTECA

PONTOS MIS - FILME A SER DEFINIDO - NO AUDITÓRIO DA
PINACOTECA

PRÉ-RESERVA PARA EVENTO NO TEATRO

CONCERTO ORQUESTRA SINFÔNICA MUNICIPAL + BOSSA CONVIDA -

NO TEATRO MUNICIPAL

CINE PARATODOS - FILME A SER DEFINIDO - NO AUDITÓRIO DA

PINACOTECA

SETEMBRO

07/09

10/09

16/09

22109

APRESENTAÇÃO DA BANDA MUNICIPAL - ATO CíviCO

CINE PARATODOS - FILME A SER DEFINIDO - NO AUDITÓRIO DA

PINACOTECA

PRÉ-RESERVA PARA EVENTO NO TEATRO

PONTOS MIS - FILME A SER DEFINIDO - NO AUDITÓRIO DA PINACOTECA

SÁBADO

CINE PARATODOS - FILME A SER DEFINIDO - NO AUDITÓRIO DA

PINACOTECA

OUTUBRO

CONCERTO DA ORQUESTRA SINFÔNICA MUNICIPAL (FRATERNOS
CORAÇÃOES) - NO TEATRO MUNICIPAL

08/10

e BANDA MUNICIPAL - NA ESTAÇÃO DE RUBIÃO - PROJETO

DESCENTRALIZAÇÃO
e CINE PARATODOS - FILME A SER DEFINIDO - NO AUDITÓRIO DA

PINACOTECA

10/10

e ENSAIO DIDÁTICO DA ORQUESTRA SINFÔNICA MUNICIPAL - PARA
ALUNOS DA REDE PÚBLICA DE EDUCAÇÃO - NO TEATRO

11/10

o ENSAIO DIDÁTICO DA BANDA MUNICIPAL - PARA ALUNOS DA REDE
PÚBLICA DE EDUCAÇÃO - NO TEATRO

14 E 15/10

e FESTIVAL DE JAZZ - ESTAÇÃO

14/10

e PRÉ-RESERVA PARA EVENTO NO TEATRO MUNICIPAL

16/10

e CONCERTO ORQUESTRA SINFÔNICA MUNICIPAL - NA IGREJA NOSSA
SENHORA DE FÁTIMA - PROJETO DESCENTRALIZAÇÃO

18/10

e BANDA MUNICIPAL - NA APAE - PROJETO DESCENTRALIZAÇÃO

20/10

e PONTOS MIS - FILME A SER DEFINIDO - NO AUDITÓRIO DA

PINACOTECA
e ORQUESTRA FILARMÓNICA DO IB - NO IB

e PROJETO CRESCER - NO TEATRO

21/10

e PRÉ-RESERVA PARA EVENTO NO TEATRO MUNICIPAL

2210

e CINE PARATODOS - FILME A SER DEFINIDO - NO AUDITÓRIO DA

PINACOTECA

2710

e ORQUESTRA FILARMÔNICA DO IB - PARA CRIANÇAS - LOCAL A SER

DEFINIDO

NOVEMBRO

04/11

e BOA VIZINHANÇA - FILME - NO TEATRO MUNICIPAL

05/11

e BANDA MUNICIPAL - NA PRAÇA SÃO JOSÉ - PROJETO

DESCENTRALIZAÇÃO
e CINE PARATODOS - FILME A SER DEFINIDO - AUDITÓRIO DA

PINACOTECA

10 a 13/11

e APRESENTAÇÕES DA ACADEMIA DE DANÇA SUELI - NO TEATRO
MUNICIPAL

17 e 18/11

e APRESENTAÇÕES DA ACADEMIA DE DANÇA EVELYN SVIZZERO— NO
TEATRO MUNICIPAL

19/11

e CINE PARATODOS - FILME A SER DEFINIDO - NO AUDITÓRIO DA

PINACOTECA
e PRÉ-RESERVA PARA EVENTO NO TEATRO MUNICIPAL

20/11

e DIA DA CONSCIÊNCIA NEGRA

20/11 e 21/11

e CONCERTO DA ORQUESTRA SINFÔNICA MUNICIPAL COM O PROJETO
ABAYOMI - ANDANÇAS - NA FERROVIÁRIA

25/11 e 26/11

e APRESENTAÇÕES DO CURSO DE TEATRO DO SENAC - NO TEATRO

DEZEMBRO

01/12 a 04/12

e APRESENTAÇÕES DA ACADEMIACYNTHIA DENADAI - NO TEATRO

02/12

e DIA DO SAMBA - RODA DE SAMBA - LOCAL A SER DEFINIDO

03/12

e CINE PARATODOS - FILME A SER DEFINIDO - NO AUDITÓRIO DA

PINACOTECA

08 a 11

e APRESENTAÇÕES DA ACADEMIA DE DANÇA JÉSSICA BOKERMAN - NO

TEATRO MUNICIPAL

09/12

e ORQUESTRA FILARMÔNICA DO IB - NO JARDIM BOTÂNICO UNESP

11/12

e ORQUESTRA FILARMÔNICA DO IB - NA VILA NATALINA - LOCAL A SER
DEFINIDO

15/12

e PONTOS MIS - FILME A SER DEFINIDO - NO AUDITÓRIO DA

PINACOTECA

15/12 a 17/12

e APRESENTAÇÕES DA ESCOLA DE DANÇA ARTISTAS S&A - NO TEATRO

17/12

e ORQUESTRA FILARMÔNICA DO IB - NA CATEDRAL - A CONFIRMAR
e CINE PARATODOS - FILME A SER DEFINIDO - NO AUDITÓRIO DA

PINACOTECA

18/12

e ORQUESTRA SINFÔNICA MUNICIPAL- CONCERTO DE NATAL COM
SOPRANO CONVIDADO - NO TEATRO

19/12

e ORQUESTRA JOVEM MUNICIPAL - CONCERTO DE NATAL COM SOLISTA
CONVIDADA - NO TEATRO

PROGRAMAÇÃO NATALINA AINDA EM CONSTRUÇÃO!